patrator, oris, m. — vykonávateľ, uskutočňovateľ, páchatel'; Patratores actuum potentiariorum: 1458, DRH II, 91

patria, ae, f. — 1. otcina, vlasť, domovina 2. krajina; Mercatores ... undecunque venerint de ista patria vel de aliis patriis, iustum theloneum solvant: 903, CDSI I, 38; 3. rodisko; Parochus Moravankensis nomine Josephus Lonszky conditione sua nobilis, patria Galgocziensis: 1778, Visit. Morav.

patriarcha, ae, m. — patriarcha, biskup niektorých významných miest katolíckej cirkvi a aj v pravoslávnej cirkvi; Oramus omnipotentem Deum, ut angelus, qui fuit cum Iacob patriarcha ... bene disponat iter eius: 864, CDSI I, 11; Patri et domino Thome ... sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali Strigoniensi, patriarche Constantinopolitano: 1517, PODMANICZKY II, 157

patricida, ae, m. — otcovrah; Non vniuersos fures, latrones, incendiarios, patricidas, fraticidas, matricidas ... nominare, et pronunciare debeatis: 1409, CDH X/4, 752

patrimonialis, e — otcovský; Folcus ... confessus fuit ... obligasse impignorare octavum dimidium iuger culte terre sibi derivate iure patrimoniali: 1318, RDSI II, 184

patrimonium, ii, n. — 1. otcovský majetok, dedovizeň 2. majetok (všeobecne); Villam Turdos ... Paulinus comes et Iacobus frater eius ... tamquam sua patrimonia possideant in perpetuum: 1217, CDSI I, 170

patrinus, i, m. — krstný rodič; Anno eodem ego idem parochus baptizavi infantem natam ex Joanne Blahovicz et Barbara conjugibus ignobilibus ex Bossacz cui nomen impositum

Catharina. Patrini fuerint Martinus Gerza cum Anna consorte et Joannes Kovacz cum Anna consorte sua: 1691, Matr. Bossacz.;

patro, are, avi, atum — uskutočňovať, vykonávať; Non solum intra Italiam ... verum etiam intra totius Illirici fines consecrationes ... et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit: 873, CDSI I, 18; *excidium patrare* spôsobiť záhubu; Quantumcunque sit ... gemendum christianorum excidium, illius gentis [i.e. Tartarorum] feritate patratum: 1241, CDSI II, 70

patrocinium, ii, n. — 1. patronát, ochrana; Devocio populi christiani ... pro suis delictis dei misericordiam et sanctorum patrocinia implorantium: 1307, RDSI I, 208; 2. patrocinium, zasvätenie kostola; Postulavit ... ut in hereditate sua ...ecclesiam construere ad honorem omnipotentis Dei sub speciali patrocinio sancti Spiritus permetteremus: 1245, CDSI II, 129

patrocinor, ari, atus sum — pomáhať, chrániť, ochraňovať; Spem firmam induximus animo, ut idem ... qui plagam peccatis ... intulit ... movebit mentem sanctitatis vestrae, ut christiani sui populi ... robur erigere quam celerius patrocinetur: 1445, CDH XI, 80

patrona, ae, f. — patrónka; Cum nos gloriosam et intemeratam Virginem Mariam, quae regni nostri specialis existit Domina et Patrona, intendamus totis sinceræ mentis affectibus honorare: 1265, CDH IV/3, 296

patronatus, us, m. — patronát, ochrana; Comes Andreas et sui ... heredes ius patronatus sepe dicti monasterii de Lelez ... in perpetuum obtineant: 1252, CDSI II, 283

patronus, i, m. — patrón, ochranca; Si ipsi iidem a tempore fundacionis ipsius monasterii speciales eiusdem patroni et fundatores extitissent: 1252, CDSI II, 283; Cum nos ipsam Ecclesiam Nitriensem, cuius veri Patroni et tutores fore noscimus, et eius praesulem in suis iuribus indemnes et illesos velimus conservare: 1373, CDH IX/6, 172

patruelis, e — 1. pochádzajúci od otcovho brata, od strýka, strýcovský, strýcov; *frater patruelis* bratanec; Non fratrem suum patruelem, consanguineum aut condivisionalem, sed sororium suum exigentibus suis demeritis morti

tradidisset: 1418, ZsO VI, 2324; 2. subst. **patruelis**, is, m. bratanec

patruus, a, um — 1. pochádzajúci od otcovho brata, strýcovský, strýcov; Dobrina et Vyzlov, frater eiusdem ac Thomas, patruus frater eorundem: 1257, CDSI II, 403; 2. subst. **patruus**, i, m. otcov brat, strýc; Leustachio comite, patruo ... magistri Bees, fratre scilicet ... patris sui: 1258, CDSI II, 430; Cosmas et Banus de Dyuek ... dixerunt, quod comes Budomerius, patruus scilicet ipsorum Cosme et Bany ... totam porcionem suam ... in terra Bosan ... reliquerat uxori sue: 1258, CDSI II, 408

patule adv. — otvorene, široko; Cum ex praeteritis verisimiliter praesummitur de futuris, ego pauper ... videns et patule considerans, praesentiam horreo et timeo de futuris: 1449, ANALECTA I, 64

patulus, a, um — 1. otvorený, prístupný 2. zrejmy, zjavný; Bone memorie Andreas dux ... ab hac fuit luce sublatus, sicut in tota Vngaria et aliis circumpositis regionibus est undique patulum et notorie manifestum: 1317, RDSI II, 93; 3. priestranný, rozľahlý, šíry, široký; Praeter hortum penes parochialem domum [parochus] habet alium supra ecclesiam ... patulum: 1773, Visit. Homon.

patvaria, ae, f. — ohováranie; Calumpniis, patvariis, iniuriis, dampnisque et nocumentis infestare seu perturbare ... attemptando eosdem: 1426, EPERJES, 77-78

paucitas, atis, f. — malý počet, hŕstka; In penuria hoc monasterium est aedificatum ... semper in paupertatem permanens et in paucitate personarum: Anon. Carthus., 72

paucus, a, um — drobný, nepatrný, skromný; obyč. pl. **paucí**, ae, a máloktorí, málo niekoľkí, niekoľko, zopár; Blasius dictus Forgach ... Carolum regem ... tam immaniter inuasit ... quod ... post paucos dies spiritum emisit: 1386, CDH X/1, 280; **pauci**, orum, m. málo, malý počet, zopár; Multitudo est depressa nobilium, et non pauci ex principibus exercituum cecidere: 1271, CDH V/1, 113